



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2024

№ 839

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения»**

В целях эффективной реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения», а также в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 «О системе управления государственными программами Краснодарского края» **п о с т а н о в л я ю**:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» [admkrain.krasnodar.ru](http://admkrain.krasnodar.ru) и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора

Краснодарского края

от 27.11.2024 № 839

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в приложение к постановлению**  
**главы администрации (губернатора) Краснодарского края**  
**от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении**  
**государственной программы Краснодарского края**  
**«Обеспечение безопасности населения»**

1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы»:

1) в позиции «Участники государственной программы» после абзаца «департамент строительства Краснодарского края» дополнить абзацем следующего содержания:

«департамент молодежной политики Краснодарского края»;

2) в позиции «Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» цифры «45 300 724,3» заменить цифрами «45 971 509,1», цифры «16 021 664,1» заменить цифрами «16 692 448,9»;

3) в позиции «Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации» слова «сохранение населения, здоровье и благополучие людей» исключить.

2. В таблице раздела 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в разделе 1 «Показатели целей государственной программы»:

в пункте 1.3.1 слова «ИЦ: улучшение качества городской среды в полтора раза» исключить;

в пункте 1.7.1 слова «ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет» заменить словами «ИЦ: снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года»;

дополнить пунктом 1.7.2 следующего содержания:

«

1.7.2	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тысяч транспортных	человек	3,6200	3,1700	-	-	государственная программа Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие	министерство транспорта и дорожного хозяйства Красно-	ИЦ: снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза
-------	---	---------	--------	--------	---	---	---	---	---

	средств					преступности»; национальный проект «Безопасные качественные дороги»; федеральный проект «Безопасность дорожного движения»; региональный проект «Безопасность дорожного движения»	дарского края	к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года; ГП: количе- ство погибших в дорож- но-транспорт- ных происше- ствиях на 10 тысяч транспортных средств
--	---------	--	--	--	--	---	------------------	--

»);

2) в разделе 2 «Показатели проектной части государственной программы»:

в пункте 2.1:

в графе 4 цифру «0» исключить;

в графе 6 цифры «63,44» заменить цифрами «51,23»;

в пункте 2.2:

в графе 4 цифру «0» исключить;

в графе 6 цифры «50» заменить цифрами «30»;

пункт 2.3 исключить;

в пункте 2.4 слова «НЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет» заменить словами «НЦ: снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года»;

в пункте 2.5 цифры «51,02», «36,73» исключить;

3) в пункте 3.12 раздела 3 «Показатели процессной части государственной программы» слова «НЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет» заменить словами «НЦ: снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в подразделе 3.1 «Проектная часть»:

в разделе 1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта – «Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Краснодарском крае путем строительства пожарных депо». Статус проекта – 3»:

в пункте 1.1 строки «2024 год» – «2026 год» изложить в следующей редакции:

«

2024 год	152734,0	–	152734,0	–	–	построены пожарные депо для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, нарастающим итогом	единица	3
	75489,1	–	75489,1	–	–	осуществлена оплата денежных обязательств получателей	условная единица	1

						средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2023 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2023 году		
2025 год	514372,2	–	514372,2	–	–	начато строительство пожарных депо для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в соответствии с графиком производства работ	единица	3
2026 год	75000,0	–	75000,0	–	–	построены пожарные депо для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, нарастающим итогом	единица	6

»);

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «334 489,7» заменить цифрами «228 223,1»;

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «130 333,8» заменить цифрами «514 372,2»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «90 333,8» заменить цифрами «75 000,0»;

в разделе 2 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта – «Безопасность дорожного движения». Статус проекта – 1»:

в пункте 2.1:

в графе 4 цифры «5 859,0» заменить цифрами «5 889,0»;

в графе 7 цифры «859,0» заменить цифрами «889,0»;

в графе 11 цифры «858» заменить цифрами «604»;

в графе 13 слова «п. 1.7.1» заменить словами «п. 1.7.2»;

в пункте 2.2 в графе 13 слова «п. 1.7.1» заменить словами «п. 1.7.2»;

в позиции «Итого»:

в графе 4 цифры «6 930,9» заменить цифрами «6 960,9»;

в графе 7 цифры «859,0» заменить цифрами «889,0»;

2) в подразделе 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – поддержание высокого уровня готовности территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, сил и средств гражданской обороны при принятии мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»:

в пункте 1.2 в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «324 948,2» заменить цифрами «324 817,0»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «1 830 225,9» заменить цифрами «1 830 094,7»;

в разделе 3 «Комплекс процессных мероприятий – развитие и техническое обслуживание региональной системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:

в пункте 3.2 в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «46 914,0» заменить цифрами «45 785,6»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «48 864,0» заменить цифрами «47 735,6»;

в разделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение пожарной безопасности в социально значимых государственных учреждениях Краснодарского края»:

в пункте 4.3 в строке «2024 год» в графе 11 цифры «15» заменить цифрами «29»;

в пункте 4.4 в строке «2024 год» в графе 11 цифры «12» заменить цифрами «14»;

в пункте 4.6 в строке «2024 год» в графе 11 цифры «31» заменить цифрами «25»;

в пункте 4.8 в строке «2024 год» в графе 11 цифру «7» заменить цифрами «15»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – организация и совершенствование деятельности противопожарной службы Краснодарского края»:

в пункте 5.1:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 148 737,0» заменить цифрами «1 611 376,6»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 149 099,2» заменить цифрами «1 581 071,2»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 151 737,0» заменить цифрами «1 614 376,6»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 152 099,2» заменить цифрами «1 584 071,2»;

в пункте 6.2 раздела 6 «Комплекс процессных мероприятий – повышение эффективности мер, направленных на обеспечение общественной безопасности, укрепление правопорядка и профилактику правонарушений» в строках «2025 год» и «2026 год» в графе 11 цифры «252» заменить цифрами «210»;

в разделе 7 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение снижения уровня коррупции в деятельности исполнительных органов Краснодарского края и формирование нетерпимого отношения общественности к коррупционным правонарушениям»:

в пункте 7.1:

в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «665,0» заменить цифрами «250,0»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «665,0» заменить цифрами «250,0»;

в разделе 8 «Комплекс процессных мероприятий – повышение инженерно-технической защищенности социально значимых объектов на территории Краснодарского края»:

в пункте 8.1 в строке «2024 год»:  
 в графе 4 цифры «42 033,8» заменить цифрами «41 530,6»;  
 в графе 6 цифры «36 887,8» заменить цифрами «36 446,0»;  
 в графе 7 цифры «5 146,0» заменить цифрами «5 084,6»;  
 в графе 11 цифры «35» заменить цифрами «36»;  
 в пункте 8.3 в строке «2024 год» в графе 11 цифру «6» заменить цифрой «8»;

в пункте 8.5 в строке «2024 год» в графе 11 цифры «43» заменить цифрами «44»;

в пункте 8.6 в строке «2024 год» в графе 11 цифры «26» заменить цифрами «46»;

в пункте 8.7:  
 в строке «2024 год» в графе 11 цифры «69» заменить цифрами «58»;  
 в строке «2025 год» в графе 11 цифры «71» заменить цифрами «59»;  
 в строке «2026 год» в графе 11 цифры «71» заменить цифрами «58»;  
 в пункте 8.8 в строках «2024 год» – «2026 год» в графе 11 цифру «3» заменить цифрой «2»;

в пункте 8.9:  
 в строке «2024 год» в графе 11 цифру «7» заменить цифрами «18»;  
 в строке «2025 год» в графе 11 цифры «25» заменить цифрами «15»;  
 в позиции «Итого» в строке «2024 год»:  
 в графе 4 цифры «342 385,5» заменить цифрами «341 882,3»;  
 в графе 6 цифры «337 239,5» заменить цифрами «336 797,7»;  
 в графе 7 цифры «5 146,0» заменить цифрами «5 084,6»;

в разделе 9 «Комплекс процессных мероприятий – информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности на территории Краснодарского края» пункт 9.2 изложить в следующей редакции:

«

9.2	Проведение краевой молодежной акции, посвященной Дню солидарности в борьбе с терроризмом	2024 год	500,0	–	500,0	–	–	проведена акция	единица	1	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края	п. 1.5.1
		2025 год	500,0	–	500,0	–	–	проведена акция	единица	1	департамент молодежной политики Краснодарского края	
		2026 год	500,0	–	500,0	–	–	проведена акция	единица	1		

»;

в разделе 10 «Комплекс процессных мероприятий – создание интегрированной автоматизированной системы для государственных и муниципальных органов и организаций, задействованных в аппаратно-программном комплексе «Безопасный город»:

в пункте 10.1:  
 в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «2 020 711,1» заменить цифрами «1 536 594,1»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» в графах 4, 6 цифры «2 020 711,1»

заменить цифрами «1 536 594,1»;

3) таблицу подраздела 4.2 «Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы» раздела 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей			
	2024 год	2025 год	2026 год	Всего
1	2	3	4	5
Всего, в том числе:	5 790 510,1	5 778 579,5	5 123 359,3	16 692 448,9
федеральный бюджет	–	–	–	–
бюджет Краснодарского края	5 784 536,5	5 774 909,3	5 119 101,8	16 678 547,6
местные бюджеты	5 973,6	3 670,2	4 257,5	13 901,3
внебюджетные источники	–	–	–	–
Проектная часть (всего), в том числе:	264 396,9	514 372,2	75 000,0	853 769,1
федеральный бюджет	–	–	–	–
бюджет Краснодарского края	263 507,9	514 372,2	75 000,0	852 880,1
местные бюджеты	889,0	–	–	889,0
внебюджетные источники	–	–	–	–
Процессная часть (всего), в том числе:	5 526 113,2	5 264 207,3	5 048 359,3	15 838 679,8
федеральный бюджет	–	–	–	–
бюджет Краснодарского края	5 521 028,6	5 260 537,1	5 044 101,8	15 825 667,5
местные бюджеты	5 084,6	3 670,2	4 257,5	13 012,3
внебюджетные источники	–	–	–	–

».

Первый заместитель  
министра гражданской обороны  
и чрезвычайных ситуаций  
Краснодарского края



Я.И. Городецкий